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VI.       RENDIMENTOS

TABELA VI.1
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por região
(Em R$ de junho de 2009)

Período  RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CTb Total

2002b  960,50 967,11 1.133,04 1.331,42 1.473,83 1.230,86 1.317,69 n.d. n.d
2003  832,02 913,77 1.026,94 1.130,20 1.307,13 1.123,69 1.161,19 1.097,72 1.156,75
2004  811,29 895,07 1.024,71 1.117,12 1.286,58 1.130,77 1.146,36 1.132,42 1.145,39
2005  837,32 911,80 1.047,94 1.141,23 1.302,53 1.117,02 1.163,95 1.123,44 1.161,12
2006  876,93 961,16 1.089,76 1.172,43 1.368,57 1.154,28 1.210,00 1.211,79 1.210,12
2007  900,30 985,70 1.129,28 1.240,40 1.393,70 1.203,05 1.248,61 1.223,53 1.246,85
2008  887,84 1.051,79 1.181,25 1.305,43 1.426,63 1.233,35 1.291,00 1.293,58 1.291,18
 Jan.-jun./2008 888,13 1.027,96 1.149,47 1.274,54 1.427,48 1.243,01 1.279,07 1.283,29 1.279,37
2008 Julho 862,47 1.043,33 1.172,65 1.325,70 1.394,95 1.195,12 1.276,07 1.246,16 1.273,97
 Agosto 882,08 1.037,09 1.178,47 1.372,28 1.420,97 1.220,07 1.302,45 1.256,71 1.299,25
 Setembro 888,39 1.096,08 1.218,06 1.352,46 1.436,90 1.232,31 1.314,74 1.288,53 1.312,91
 Outubro 880,61 1.083,11 1.228,18 1.332,89 1.406,66 1.246,55 1.298,26 1.306,85 1.298,86
 Novembro 893,00 1.095,39 1.209,30 1.333,44 1.439,40 1.224,46 1.309,61 1.315,68 1.310,03
 Dezembro 918,79 1.098,71 1.271,49 1.301,12 1.455,79 1.223,62 1.316,43 1.409,26 1.322,92
2009 Janeiro 909,99 1.037,70 1.203,68 1.313,39 1.536,40 1.286,00 1.345,21 1.377,40 1.347,46
 Fevereiro 876,82 1.047,08 1.232,15 1.335,90 1.511,43 1.298,23 1.343,30 1.350,89 1.343,83
 Março 845,76 1.070,06 1.211,06 1.366,15 1.495,78 1.291,42 1.340,81 1.391,75 1.344,38
 Abril 883,13 1.063,82 1.188,77 1.373,14 1.466,05 1.299,22 1.331,08 1.301,60 1.329,02
 Maio 848,99 1.082,40 1.239,45 1.323,47 1.456,21 1.270,06 1.316,72 1.307,59 1.316,08
 Junho 849,90 1.081,20 1.259,20 1.306,40 1.450,20 1.267,30 1.312,30 n.d. n.d.
 Jan.-jun./2009 869,10 1.063,71 1.222,38 1.336,41 1.486,01 1.285,37 1.331,57 1.345,85 1.332,57

Fonte: PME/IBGE e PME/Ipardes.
a Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.
b Média referente ao período mar.-dez.

n.d.= não-disponível. 

TABELA VI.2
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por região
(Em R$ junho 2009)

Período  RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CTa Total

2002b  943,99 985,75 1.137,66 1.307,73 1.486,66 1.208,43 1.315,69 n.d. n.d.
2003  813,21 907,90 1.018,66 1.132,19 1.284,02 1.110,51 1.148,35 1.058,03 1.142,03
2004  788,72 889,83 1.018,59 1.117,19 1.302,17 1.125,80 1.150,16 1.084,23 1.145,55
2005  841,52 930,57 1.055,59 1.146,39 1.323,83 1.126,02 1.177,50 1.109,72 1.172,75
2006  896,30 979,11 1.104,97 1.180,85 1.397,30 1.168,45 1.229,46 1.221,49 1.228,90
2007  923,10 1.018,15 1.141,28 1.256,17 1.425,18 1.226,63 1.273,05 1.253,06 1.271,65
2008  909,30 1.057,31 1.199,88 1.342,00 1.465,71 1.265,51 1.322,89 1.297,42 1.321,11
 Jan.-mai./2008 875,70 1.019,13 1.127,85 1.273,36 1.414,78 1.241,95 1.269,66 1.249,16 1.268,22
2008 Junho 845,05 1.032,56 1.149,91 1.313,70 1.382,42 1.194,43 1.262,92 1.216,61 1.259,68
 Julho 858,82 1.007,28 1.155,96 1.370,31 1.416,49 1.209,57 1.292,46 1.230,27 1.288,11
 Agosto 875,41 1.067,78 1.192,64 1.339,73 1.432,48 1.231,04 1.303,70 1.286,13 1.302,47
 Setembro 868,60 1.064,29 1.201,95 1.327,66 1.402,80 1.240,74 1.289,69 1.279,36 1.288,97
 Outubro 876,36 1.073,27 1.192,79 1.332,26 1.427,30 1.223,12 1.299,81 1.294,09 1.299,41
 Novembro 926,78 1.124,89 1.297,04 1.403,39 1.569,75 1.281,22 1.399,86 1.453,45 1.403,61
 Dezembro 1.282,03 1.222,03 1.569,01 1.650,15 1.883,35 1.596,20 1.677,97 1.563,30 1.669,94
2009 Janeiro 851,60 1.036,38 1.191,02 1.319,39 1.505,42 1.278,20 1.328,27 1.300,07 1.326,30
 Fevereiro 817,71 1.045,46 1.174,92 1.341,08 1.477,30 1.272,20 1.317,38 1.361,66 1.320,48
 Março 866,33 1.039,57 1.158,24 1.355,49 1.460,88 1.297,04 1.317,78 1.283,19 1.315,36
 Abril 844,31 1.071,73 1.212,04 1.308,04 1.450,02 1.267,49 1.306,45 1.263,14 1.303,42
 Maio 833,24 1.068,14 1.231,94 1.288,13 1.449,18 1.257,94 1.301,47 n.d. n.d.

 Jan.-mai./2009 842,64 1.052,26 1.193,63 1.322,43 1.468,56 1.274,57 1.314,27 1.302,02 1.316,39
Fonte: PME/IBGE e PME/Ipardes.
a Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.
b Média referente ao período mar.-dez.

n.d.= não-disponível.
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TABELA VI.3
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de junho de 2009)

Período
 Setor privado

Setor público Conta-própria Total
 Com carteira Sem carteira Total

2002a  1.276,08 805,76 1.151,07 1.836,09 1.131,04 1.317,69
2003  1.180,28 740,13 1.056,45 1.705,69 916,21 1.161,19
2004  1.176,71 735,38 1.049,69 1.670,01 910,27 1.146,36
2005  1.166,54 766,96 1.054,71 1.732,96 928,53 1.163,95
2006  1.206,43 790,68 1.097,48 1.827,78 971,95 1.210,00
2007  1.217,80 830,12 1.122,90 1.940,39 1.035,82 1.248,61
2008  1.242,50 840,88 1.150,17 2.019,58 1.078,57 1.291,00
 Jan.-jun./2008 1.222,00 842,69 1.135,56 1.981,76 1.074,54 1.279,07
2008 Julho 1.210,38 849,60 1.124,86 1.971,64 1.083,72 1.276,07
 Agosto 1.256,85 874,44 1.165,96 2.028,85 1.105,99 1.302,45
 Setembro 1.258,40 845,00 1.161,21 2.077,42 1.089,80 1.314,74
 Outubro 1.253,18 834,08 1.156,73 2.087,98 1.084,15 1.298,26
 Novembro 1.302,50 813,73 1.191,02 2.075,63 1.063,88 1.309,61
 Dezembro 1.296,72 817,63 1.188,93 2.102,85 1.068,11 1.316,43
2009 Janeiro 1.284,61 872,60 1.193,93 2.167,92 1.113,44 1.345,21
 Fevereiro 1.296,13 870,36 1.203,41 2.117,99 1.110,69 1.343,30
 Março 1.280,34 879,84 1.193,07 2.103,86 1.118,29 1.340,81
 Abril 1.267,17 840,81 1.175,20 2.118,39 1.099,28 1.331,08
 Maio 1.264,93 887,29 1.178,20 2.032,35 1.098,59 1.316,72
 Junho 1.234,00 885,80 1.156,90 2.045,10 1.128,60 1312,30
 Jan.-jun./2009 1.271,20 872,78 1.183,45 2.097,60 1.111,48 1.331,57

Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período mar-dez.

TABELA VI.4
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de maio de 2009)

Período
  Setor privado  

Setor público Conta-própria Total
 Com carteira Sem carteira Total

2002a  1.303,43 777,40 1.162,69 1.871,47 1.079,11 1.315,69
2003  1.202,41 712,99 1.064,42 1.718,61 872,30 1.148,35
2004  1.206,54 719,88 1.066,07 1.699,37 884,71 1.150,16
2005  1.204,09 753,65 1.078,97 1.782,68 913,54 1.177,50
2006  1.254,86 776,93 1.130,41 1.908,36 947,67 1.229,46
2007  1.275,76 825,75 1.166,78 2.036,47 1.006,59 1.273,05
2008  1.300,52 826,74 1.192,40 2.122,60 1.062,00 1.322,89
 Jan.-mai./2008 1.224,62 810,70 1.130,59 1.985,64 1.050,50 1.269,66
2008 Junho 1.215,37 833,86 1.124,98 1.980,57 1.045,19 1.262,92
 Julho 1.258,52 853,04 1.162,24 2.029,49 1.082,98 1.292,46
 Agosto 1.254,77 820,62 1.152,74 2.074,24 1.066,22 1.303,70
 Setembro 1.256,95 814,54 1.154,97 2.092,18 1.054,56 1.289,69
 Outubro 1.303,01 789,31 1.185,88 2.077,75 1.039,49 1.299,81
 Novembro 1.430,67 825,16 1.294,36 2.288,70 1.066,66 1.399,86
 Dezembro 1.763,89 930,86 1.580,66 3.000,14 1.136,37 1.677,97
2009 Janeiro 1.297,77 836,48 1.197,29 2.123,85 1.064,07 1.328,27
 Fevereiro 1.274,07 846,26 1.180,84 2.089,02 1.072,16 1.317,38
 Março 1.266,74 815,51 1.169,53 2.121,92 1.069,79 1.317,78
 Abril 1.266,17 862,12 1.178,13 2.031,05 1.073,63 1.306,45
 Maio 1.231,00 862,99 1.149,59 2.044,20 1.106,22 1301,46589
 Jan.-mai./2009 1.267,15 844,67 1.175,08 2.082,01 1.077,17 1.314,27

Fonte: PME/IBGE.
a Média referente ao período fev.-dez.
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TABELA VI.5
Salário mínimo real
(Em R$ de junho de 2009)

Período  SMR

2002 123,13
2003 169,94
2004 198,74
2005 237,89
2006 289,07
2007 332,11
2008 388,82
 Jan.-jun./2008 377,07
2008 Julho 349,72
 Agosto 351,39
 Setembro 385,72
 Outubro 388,19
 Novembro 391,91
 Dezembro 395,48
2009 Janeiro 406,48
 Fevereiro 456,86
 Março 457,78
 Abril 460,29
 Maio 463,06
 Junho 465,00
 Jan.-jun./2009 451,58
Fonte: Elaboração própria a partir dos dados da PME/IBGE.




